
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1990

439
Besluit van 15 augustus 1990, houdende  
w ijz ig in g  van het B ekostig ingsbeslu it 
W B O /O W B O  en h e t B ekostig ingsbeslu it 
IS O V S O /O IS O V S O  in verband m et verschuiv ing  
van de aanvangsdatum  van de vergoed ing  van  
stich ting sko sten

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Onderwijs en Weten­
schappen van 22 mei 1990, nr. 90033258/2432, centrale directie 
Wetgeving en Juridische Zaken;

Gelet op de artikelen 51, tweede en derde lid, en 98, vijfde lid, van de 
Wet op het basisonderwijs (Stb. 1986, 256), en de artikelen 59, tweede 
en derde lid, en 95, vijfde lid, van de Interimwet op het speciaal 
onderwijs en het voortgezet speciaal onderwijs (Stb. 1987, 614);

Gehoord de Onderwijsraad (advies van 29 maart 1990, 
nr. OR 1/2639 P);

De Raad van State gehoord (advies van 25 juni 1990, nr.
W05.90.0219);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Onderwijs en 
Wetenschappen van 9 augustus 1990, nr. 90033262/2432, centrale 
directie Wetgeving en Juridische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Artikel 13 van het Bekostigingsbesluit WBO/OWBO (Stb. 1985, 558)* 1 
komt als volgt te luiden:

A rtike l 13. Aanvang van de bekostiging

1. De aanspraak op vergoeding voor de huisvestingsvoorzieningen, 
bedoeld in artikel 98, eerste, derde en vierde lid, van de wet, ontstaat 
met ingang van 1 januari van het jaar volgend op de eerste schooldag na 
ingebruikneming van de huisvestingsvoorziening, tenzij het betreft: 

a. een gebouw dat in gebruik was bij een school en waarvoor op het 
moment van ingebruikneming door een andere school bij wijze van 
overgangsfinanciering een vergoeding voor de stichtingskosten werd 
verleend, in welk geval de aanspraak op een vergoeding voor de stich-

Staatsblad 1990 439 1



  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

  

 

1 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 19 juni 1990, Stb. 339.
2 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 22 september 1988, Stb. 451.

Het advies van de Raad van State is 
openbaar gemaakt door terinzagelegging bij 
het Ministerie van Onderwijs en Weten­
schappen
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken worden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staats­
courant van 9 oktober 1990 nr. 196.

016936F
ISSN 0920 - 2064
SDU uitgeverij 's-Gravenhage 1990

ttingsingskokoststenen  vvaann  ddee  huihuisvestingsvoorziening svestingsvoorziening wegewegens ns ddee  iningebgebruruikniknememinging  
door die andere school, ontstaat met ingang van de dag nadat die finan­
ciering is beëindigd;

b. een gebouw dat in gebruik was bij een school en waarvoor op het 
moment van ingebruikneming door een andere school geen overgangsfi- 
nanciering werd verleend, in welk geval, indien het gebouw binnen 2 
maanden na de buitengebruikstelling in gebruik wordt genomen door een 
school, de aanspraak op een vergoeding voor de stichtingskosten van de 
huisvestingsvoorziening ontstaat met ingang van de dag dat het gebouw 
buiten gebruik is gesteld.

2. De aanspraak op vergoeding voor de huisvestingsvoorzieningen, 
bedoeld in artikel 98, tweede en vijfde lid, van de wet, ontstaat met 
ingang van de maand volgend op de eerste schooldag na ingebruik­
neming van de huisvestingsvoorziening.

ARTIKEL II

Artikel 11 van het bekostigingsbesluit IS0VS0/0IS0VS0 (Stb. 1987, 
617)2 komt als volgt te luiden:

A rtike l 11. Aanvang van de bekostiging

1. De aanspraak op vergoeding voor de huisvestingsvoorzieningen, 
bedoeld in artikel 95, eerste, derde en vierde lid, van de wet, ontstaat 
met ingang van 1 januari van het jaar volgend op de eerste schooldag na 
ingebruikneming van de huisvestingsvoorziening, tenzij het betreft een 
gebouw dat in gebruik was bij een school, in welk geval, indien het 
gebouw binnen 2 maanden na de buitengebruikstelling in gebruik wordt 
genomen door een school, de aanspraak op een vergoeding voor de 
stichtingskosten van de huisvestingsvoorziening ontstaat met ingang van 
de dag dat het gebouw buiten gebruik is gesteld.

2. De aanspraak op vergoeding voor de huisvestingsvoorzieningen, 
bedoeld in artikel 95, tweede en vijfde lid, van de wet, ontstaat met 
ingang van de maand volgend op de eerste schooldag na ingebruik­
neming van de huisvestingsvoorziening.

A rtike l III

Met inachtneming van artikel 51, vierde lid, van de Wet op het basis­
onderwijs, onderscheidenlijk artikel 59, vierde lid, van de Interimwet op 
het speciaal onderwijs en het voortgezet speciaal onderwijs, treedt dit 
besluit in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen datum. Het 
koninklijk besluit kan erin voorzien dat dit besluit terugwerkt tot en met 
1 augustus 1990.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de 
Algemene Rekenkamer.

's-Gravenhage, 15 augustus 1990
Beatrix

De Staatssecretaris van Onderwijs en Wetenschappen, 
J. Wallage

Uitgegeven de zesde september 1990

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1990 439



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NO TA VA N  TO ELICHTING

A lgem een

Dit besluit strekt op grond van automatiseringstechnische redenen tot 
een verschuiving van de datum met ingang waarvan de vergoeding voor 
de stichtingskosten een aanvang neemt. De verschuiving leidt echter niet 
tot een wijziging van de duur van het tijdvak waarin de vergoeding wordt 
uitgekeerd; deze blijft 40 jaar. Voorts zal ten behoeve van de gemeenten 
in de programma's van eisen een voorziening worden getroffen om 
renteverliezen gedurende de periode tot de nieuwe startdatum voor de 
stichtingskostenvergoeding te corrigeren.

Een uitzondering met betrekking tot de verschuiving van de ingangs­
datum is getroffen voor de situaties waarin een huurvergoeding wordt 
genoten, waarin een overgangsfinanciering geldt of waarin aansluitend 
c.q. binnen 2 maanden na buitengebruikstelling door de basisschool of 
school voor (voortgezet) speciaal onderwijs die de voorziening tot 
dusverre in gebruik had, een voorziening in de huisvesting wordt 
betrokken die daarvóór werd vergoed ten behoeve van een andere basis­
school, dan wel school voor (voortgezet) speciaal onderwijs.

Voorts is een uitzondering getroffen voor de zo genoemde andere 
voorzieningen. Voor deze voorzieningen ontstaat de aanspraak met 
ingang van de eerste schooldag na ingebruikneming van de huisvestings­
voorziening. Vanwege de automatiseringstechnische achtergrond van het 
besluit vervalt de afwijkingsbevoegdheid voor de minister, thans 
neergelegd in de tweede volzin van de onderhavige artikelen.

Het voornemen om tot deze wijzigingen over te gaan is aangekondigd 
in de regelingen van de Staatssecretaris van Onderwijs en Weten­
schappen waarbij de ontwerp-programma's van eisen voor het basison­
derwijs, onderscheidenlijk het (voortgezet) speciaal onderwijs zijn 
vastgesteld. Voor het basisonderwijs betreft dit het besluit d.d. 13 juli 
1989 (supplement behorende bij de Staatscourant van 27 juli 1989, nr. 
144, blz. 7, punt e). Voor het (voortgezet) speciaal onderwijs gaat het om 
het besluit d.d. 8 juli 1989 (supplement behorende bij de Staatscourant 
van 27 juli 1989, nr. 144, blz. 8 onder kapitaallasten).

A dvies O nderw ijsraad en andere adviezen

Het ontwerp-besluit is aan diverse organisaties om advies voorgelegd. 
De Raad voor de gemeentefinanciën bracht d.d. 19 maart 1990, nr. 
61868 RGF 128/150, een advies uit. De Onderwijsraad adviseerde bij 
brief d.d. 29 maart 1990, nr. OR 1/2639 P.

Naar aanleiding van de adviezen wordt opgemerkt dat de in de nota 
van toelichting toegezegde correctie van renteverliezen aan de 
gemeenten terug te vinden zal zijn in de programma's van eisen voor 
1991 en volgende jaren. Daarbij zal worden uitgegaan van een reële 
benadering, met als uitgangspunt dat de correctie kostendekkend zal 
zijn. Deze correctie is verwerkt in de financiële raming.

D eregulering

Dit besluit is getoetst aan de Aanwijzingen inzake de toetsing van 
ontwerpen van wet en van algemene maatregel van bestuur en blijkt 
geen bezwaren uit dien hoofde te ontmoeten.

Staatsblad 1990 439 3



  

 

 

 

 

  

 

FiFinanancnciëliële e ccoonnsseeqquueenntitieess

De verschuiving van de aanvangsdatum voor de onderhavige vergoe­
dingen heeft het volgende effect op de rijksuitgaven (bedragen in 
miljoenen guldens):

Verlagingen 1990 1991 1992 1993 1994

16,1 16,9 16,9 21,1 17,2

De Staatssecretaris van Onderwijs en Wetenschappen, 
J. Wallage

Staatsblad 1990 439 4


	stb-1990-439



